
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03-04 октября 2023г. № 12-05-02

О проведении акции солидарности

В рамках заседания Президиума ЦС 30-31 мая 2023 г. был рассмотрен 
вопрос «О конфликтных ситуациях в организациях, подведомственных 
Минобрнауки России» и принято соответствующее постановление № 10-07- 
01 (далее - Майское Постановление), согласно которому ситуации, 
сложившиеся в результате назначения руководителей в Институте 
математики (ИМ) СО РАН и в ТюмНЦ СО РАН, были признаны 
конфликтными и требующими незамедлительных действий Профсоюза. За 
прошедшее время были проведены консультации с руководством РАН и 
Минобрнауки России, с руководителями и представителями трудовых 
коллективов ИМ СО РАН и ТюмНЦ СО РАН. Однако, на сегодняшний день 
ситуация в вышеназванных организациях остаётся по прежнему 
напряжённой.

В связи с этим имеет смысл вернуться к п. 4 майского Постановления, 
которое рекомендовало руководителям территориальных и первичных 
организаций Профсоюза поддержать позицию Профсоюза СО РАН и 
первичной профсоюзной организации Института математики СО РАН им. 
С.Л. Соболева (тоже можно отнести и к ситуации в ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН») 
и провести акции солидарности, направленные против административного 
произвола в российской науке с привлечением доступных информационных 
ресурсов.

Заслушав и обсудив сообщения и.о. председателя Профсоюза 
Богомолова Я.Л. и заместителя председателя Профсоюза Нефёдкина В.И. о 
текущей ситуации в ИМ СО РАН и в ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН», Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по подготовке акции солидарности с



2 
трудовыми коллективами ИМ СО РАН и ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН» в 
составе Я.Л. Богомолов, В.И. Нефёдкин, А.В. Богданов, Н.В. 
Волчкова, представители территориальных организаций.

2. Рабочей группе подготовить функционал акции и план его 
реализации

Отв.: В.И. Нефёдкин Срок: не позднее 31 октября 2023 г.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов


